
BOME Número 6168 Melilla, Viernes 26 de abril de 2024 Página 944 

BOLETÍN: BOME-S-2024-6168 ARTÍCULO: BOME-A-2024-320 PÁGINA: BOME-P-2024-944 

CVE verificable en https://bomemelilla.es 

 

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE Y NATURALEZA 

320. RESOLUCIÓN Nº 0322, DE FECHA 17 DE ABRIL DE 2024, RELATIVA A LA 
PROPUESTA DE RESOLUCIÓN PROVISIONAL DE CONCESIÓN DE LAS 
SUBVENCIONES RELATIVAS A LOS PROGRAMAS DE INCENTIVOS LIGADOS AL 
AUTOCONSUMO Y AL ALMACENAMIENTO, CON FUENTES DE ENERGÍA 
RENOVABLE, ASÍ COMO LA IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS TÉRMICOS 
RENOVABLES EN EL SECTOR RESIDENCIAL, EN EL MARCO DEL PLAN DE 
RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA, DE LA CIUDAD 
AUTÓNOMA DE MELILLA. 

El Consejero de Medio Ambiente y Naturaleza en Resolución de 17 de abril de 2024, registrada al número 
2024000322 del Libro de Resoluciones no Colegiadas, considerando que:  

A N T E C E D E N T E S 

PRIMERO.- Esta convocatoria tiene como base al Real Decreto 477/2021, de 29 de junio, por el que se 
aprueba la concesión directa a las comunidades autónomas y a las ciudades de Ceuta y Melilla de ayudas 
para la ejecución de diversos programas de incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con 
fuentes de energía renovable, así como a la implantación de sistemas térmicos renovables en el sector 
residencial, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. 

Este Real Decreto tiene por objeto la aprobación de las Bases Reguladoras de las subvenciones reguladas 
por el mismo, a las que habrán de sujetarse las comunidades autónomas y ciudades de Ceuta y Melilla 
beneficiarias respecto de las convocatorias de ayudas y/o inversiones directas que efectúen, de acuerdo 
con lo establecido en este real decreto. Asimismo, éste tiene por objeto aprobar los programas de incentivos 
de autoconsumo, almacenamiento y usos térmicos de energías renovables. 

Esta convocatoria y sus bases son publicadas en el Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Melilla de 25 
de febrero de 2022, abriéndose un periodo para la presentación de solicitudes hasta el 31 de diciembre 
de 2023, a contar desde el día siguiente de la publicación de la convocatoria en el Boletín Oficial de la 
Ciudad (BOME). 

El Consejero de Medio Ambiente y Naturaleza, mediante Orden de 6 de febrero de 2024, registrada al 
número 2024000122 del Libro de Resoluciones No Colegiadas, dispuso acordar las modificaciones  
recogidas en el R.D.1178/2023,de 27 de diciembre, con diversos cambios en la regulación de las ayudas 
estatales, entre los que se incluyen cambios en el tratamiento del almacenamiento «detrás del contador» 
que forma parte o está asociado a instalaciones de generación de energía renovable, que en algunos casos 
suponen una intensidad de ayuda máxima inferior a la aplicable en la anterior redacción del reglamento 
vigente hasta esta modificación, y que es el que ha resultado aplicable durante las primeras fases de 
funcionamiento del citado Real Decreto 477/2021, de 29 de junio, ampliándose el plazo de vigencia del 
programa hasta el 31 de julio de 2024, manteniéndose no obstante la finalización del plazo de 
presentación de solicitudes en el 31 de diciembre de 2023. 

SEGUNDO.- El Consejero de Medio Ambiente y Sostenibilidad, mediante Orden de 20 de febrero de 2022, 
registrada al nº 2022 del Libro Oficial de Resoluciones no Colegiadas, relativa a aprobación de la 
convocatoria de las bases de los programas de incentivos ligados al autoconsumo y almacenamiento, con 
fuentes de energía renovable, así como la implantación de sistemas térmicos renovables en el sector 
residencial de la Ciudad Autónoma de Melilla, (BOME nº 5942, Punto 7. CUANTÍA DE LAS AYUDAS, de 
25/02/2022), junto con las bases aplicables a las mismas redacta la financiación de la presente convocatoria 
para los ejercicios 2021-20222023, dotado en la Partida Presupuestaria 2021 07 17210 78001 
“Subvención Eficiencia Energética, Resiliencia y Remanente”, tal como se desprende del expediente 
de generación de crédito  y posterior ampliación de crédito, que se incluye en su tramitación asignada por 
el Instituto para la Diversificación y Ahorro de la Energía (IDAE), entidad pública del Ministerio para la 
Transición Ecológica.  

Asimismo se  incorpora,  recursos propios de esta Ciudad Autónoma de Melilla, por un importe de 
420.000,00€, dotado en la Partida Presupuestaria 2024 07/17210/78000 “Subvención Eficiencia 
Energética Remanente Afectada”. 

TERCERO.- De acuerdo con lo previsto en el punto 10 de las bases de la convocatoria, el órgano 
competente para ordenar e instruir los procedimientos de concesión será la Dirección General de 
Sostenibilidad de la Consejería de Medio Ambiente y Sostenibilidad, incardinada en la actualidad Dirección 
General de Sostenibilidad  de la Consejería de Medio Ambiente y Naturaleza. 

CUARTO.-  Que han sido consultados los datos existentes en la BDNS (Base de Datos Nacional de 
Subvenciones), en relación al artículo 13 apartado 2 de la ley general de subvenciones, de los solicitantes 
para la implantación de los programas de incentivos, referentes al Real Decreto 477/2021, sin que se haya 
detectado incidencia alguna. 

QUINTO.- Que han sido consultados los datos existentes al respecto de encontrarse al corriente en el 
cumplimiento del resto de obligaciones establecidas, entre ellas, hallarse al corriente en el cumplimiento de 
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sus obligaciones tributarias, con la Seguridad Social y con la propia Ciudad Autónoma de Melilla, sin que 
se haya detectado incidencia alguna 

SEXTO.- Consta Informe del  Instructor, previo informe del Órgano Colegiado en la valoración de las 
solicitudes aceptadas en Fase Inicial : 

“Visto el expediente de referencia, el Órgano Instructor, tiene a bien emitir el siguiente  INFORME: 

1º.-  Dejar constancia que durante el periodo establecido en las bases objeto de la subvención se han 
recibido en esta Consejería de Medio Ambiente y Naturaleza 110 solicitudes de ayuda a incentivos al 
autoconsumo y al almacenamiento, con fuentes de energía renovable, así como  la implantación de 
sistemas térmicos renovables en el sector residencial, en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia; asimismo se relacionan las fechas de  notificaciones individuales  de la 
aprobación de solicitudes en la Fase Concesión para proceder a la Fase Justificación emitidas hasta el día 
31 de diciembre de 2023 inclusive, fin del plazo presentación de solicitudes: 

 

TABLA DE SOLICITUDES: 

PROGRAMA DE INCENTIVOS Nº1 

 

Nº Expediente Nombre y Apellidos DNI/CIF PROGRAMA 
FECHA 
NOTIFICACION 
INDIVIDUAL 

171/2022/IND FARMACIA ARROYO MELILLA, C.B. **2002*** 1 - 

198/2022/IND 
HEFAME HERMANDAD FARMACEUTICA DEL 
MEDITERRANEO, S.C.R.L. 

**0004*** 1 25/11/2022 

476/2022/IND AUTOMOCION JMAN, S.L. **2041*** 1 - 

517/2022/IND MARTIN NAVAS,BALTASAR **2718*** 1 - 

481/2022/IND MELIANSE, S.L. **9956*** 1 25/11/2022 

503/2022/IND COOP MAESTROS MELILLA COMAMEL **9953*** 1 - 

590/2022/IND ATLANTIC CITY TRADING S.L. **2037*** 1 - 

941/2022/IND COMERCIAL INDUSTRIAL INMOBILIARIA MELILLA, S.A. **9901*** 1 - 

1009/2022/IND MUÑOZ HEPTENER,MANUEL **2659*** 1 - 

50/2023/IND SALME SL **9956*** 1 - 

440/2023/IND MELILLA TUR S.A. **9906*** 1 - 

328/2023/IND ALDI DOS HERMANAS SUPERMERCADOS SLU **1405*** 1 - 

951/2023/IND PUGA DE LA RIVA, ANGEL LUIS **2733*** 1 - 

57/2024/IND ANTONIO PAYA BARRACHINA E HIJOS S.L.U. **9955*** 1 - 

61/2024/IND GALLARDO HORNOS, EMILIO JOSE **2912*** 1 - 

63/2024/IND ESTACIONES MARTINEZ PRIGMAN S.A. **9956*** 1 - 

168/2024/IND EURIKSUR MULTISERVICIOS SLU **2027*** 1 - 

 

PROGRAMA DE INCENTIVOS Nº 2 

 

Nº Expediente Nombre y Apellidos DNI/CIF PROGRAMA 
FECHA 
NOTIFICACION 
INDIVIDUAL 

591/2023/IND REAL CLUB MARITIMO DE MELILLA **9901*** 2 - 

499/2023/IND CANALIZACIONES Y CENTROS MELILLA S.L. **2026*** 2 - 

 

PROGRAMA DE INCENTIVOS Nº4 

 

Nº Expediente Nombre y Apellidos DNI/CIF PROGRAMA 
FECHA 
NOTIFICACION 
INDIVIDUAL 

234/2022/IND BOCANEGRA GABARRA, JAVIER **2825*** 4 14/11/2022 

231/2022/IND BOCANEGRA PADILLA, JESUS **0245*** 4  - 

235/2022/IND BARCELO GALINDO, FERNANDO **7928*** 4 25/11/2022 

252/2022/IND DIEZ DE LA TORRE PEREZ,ENCARNACION LUCIA **9674*** 4 - 

254/2022/IND BOUCHOUTROUCH MUÑOZ,YOUSEF **3054*** 4 - 

269/2022/IND SANTA PAU MADERA,MANUEL **2653*** 4 - 

280/2022/IND FERNANDEZ MILLAN,JUAN MANUEL **2726*** 4 - 

298/2022/IND ESCUTIA PINILLA,MIGUEL JOSE **6909*** 4 - 

306/2022/IND COMUNIDAD PROPIETARIOS ENRIQUE GRANADOS **9956*** 4 - 

471/2022/IND RODRIGUEZ GARCIA,HIGINIO **4965*** 4 - 
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473/2022/IND GARCIA ORTEGA,PEDRO DOMINGO **2792*** 4 - 

475/2022/IND BASSETS PATRICIO, JULIO **2814*** 4 25/11/2022 

478/2022/IND BUSTILLO GALVEZ, JAIME **2787*** 4 25/11/2022 

479/2022/IND BARROSO POSTIGO, MANUELA **2744*** 4 25/11/2022 

480/2022/IND AL LAL MOH, KARMOUDI MHAMED **2678*** 4 06/12/2022  

482/2022/IND BASSETS PATRICIO, ASUNCION **2974*** 4 25/11/2022 

484/2022/IND PATRICIO CUENCA, ISABEL JOSEFA **2527*** 4 25/11/2022 

487/2022/IND MAÑE DEL MORAL ALEJANDRO **2614*** 4 - 

601/2022/IND PUERTAS CASADO, JUAN SEBASTIAN **2854*** 4 25/11/2022 

603/2022/IND MARTÍN GÓMEZ, MARIA FLORENCIA **7015*** 4 25/11/2022 

604/2022/IND ROMERO GRANADOS, JESUS **3672*** 4 25/11/2022 

615/2022/IND FELIPE TAVERNIER DELY   **2941*** 4 25/11/2022 

623/2022/IND AYALA DOMINGUEZ,MANUEL ANGEL **2770*** 4 - 

624/2022/IND SOLIS ZARCO, DIEGO JESUS   **2944*** 4 - 

631/2022/IND LUCAS RIADO, JUAN MIGUEL **2517*** 4 25/11/2022 

638/2022/IND BOUCHOUTROUCH MUÑOZ,SONIA **3054*** 4 - 

655/2022/IND ALARCON CASTILLO,RAFAEL **2655*** 4 - 

641/2022/IND MEZIAN MULEY, FATNA **2758*** 4 - 

667/2022/IND CHOLBI MORENO, JOSE **2739*** 4 25/11/2022 

770/2022/IND RONDA MALDONADO, RAFAEL **2805*** 4 25/11/2022 

835/2022/IND FIDEL MEDERO, JOAQUIN JULIO **2950*** 4 25/11/2022 

895/2022/IND CARMONA ALONSO, ANTONIO JAVIER **2531*** 4 25/11/2022 

918/2022/IND LOPEZ SOLER, MANUEL **2800*** 4 25/11/2022 

943/2022/IND BUENO HORCAJADAS,LUIS **2762*** 4 - 

965/2022/IND MEDERO RAMIREZ, JOSE CARLOS **2692*** 4 - 

947/2022/IND HUERTA MARIN, MARIA DEL PILAR **8204*** 4 - 

1018/2022/IND GONZALEZ MOLINA, INDALECIO **2805*** 4 - 

13/2023/IND ROMAN ALEDO, ELISABET **2832*** 4 - 

59/2023/IND SIERRA LECHUGA, MARIA DE LA MACARENA **2797*** 4 - 

78/2023/IND ROSA FORTES, PEDRO VICENTE **2785*** 4 - 

103/2023/IND BOCANEGRA GABARDA, JAVIER **2825*** 4 - 

107/2023/IND GARCIA VACAS, IGNACIO **3279*** 4 - 

108/2023/IND DOMINGUEZ FLORES, SALVADOR **3810*** 4 - 

233/2023/IND COMUNIDAD DE PROP ESTRELLA POLAR **9905*** 4 - 

291/2023/IND MEDERO RAMIREZ, JOSE CARLOS **2692*** 4 - 

292/2023/IND PEREZ SUAREZ, JOSE JAVIER **2809*** 4 - 

372/2023/IND GARCÍA ANDIANO, MANUEL **7424*** 4 - 

387/2023/IND MANCHADO BUTALEB, GERMAN **2795*** 4 - 

434/2023/IND CHAKIB MOHAMED ABDEL-LAH EL MOUSSATI **2905*** 4 - 

490/2023/IND CALDERON BARRAGAN, ANTONIA **2754*** 4 - 

507/2023/IND SOLIS ZARCO, DIEGO JESUS **2944*** 4 - 

818/2023/IND BORDES ORTIZ, MARIA **5077*** 4 - 

862/2023/IND MORENO AMADOR, FERNANDO **2937*** 4 - 

867/2023/IND SOLIS ZARCO, DIEGO JESUS **2944*** 4 - 

869/2023/IND MEZIAN MULEY, FATNA **2758*** 4 - 

961/2023/IND LLAMAS MELUL, DAMIAN **2959*** 4 - 

969/2023/IND PERPEN MOYA, JUAN MANUEL **2652*** 4 - 

970/2023/IND AMASRI, FARID **2334*** 4 - 

971/2023/IND PAYÁ ARJONA, JOSE MARIA **2817*** 4 - 

976/2023/IND KRIVOCHEYA MONTERO, ANA **3007*** 4 - 

962/2023/IND MORALES RICO, ANGEL JAVIER **3039*** 4 - 

37/2024/IND GARCIA VACAS, IGNACIO **3279*** 4 - 

38/2024/IND JIMENEZ LLORET, SAMUEL NICOLAS **2947*** 4 - 

50/2024/IND CATALINAS ARACIL, ALEJANDRO **2933*** 4 - 

51/2024/IND SANCHEZ VALENTÍN, JOSÉ ANTONIO **2736*** 4 - 

56/2024/IND JODAR GARCÍA, NOELIA **3046*** 4 - 

64/2024/IND MOHAMED MOHAMED, NORA **2826*** 4 - 

65/2024/IND BENALI, AHMED **3007*** 4 

67/2024/IND ARROYO BAUTISTA, JOSE ANTONIO **2750*** 4 - 

68/2024/IND PORTILLO MARÍN, JESUS **2770*** 4 - 

75/2024/IND LOPEZ VAZQUEZ, SANTOS **2814*** 4 - 

78/2024/IND MOHAMED MOHAMED, SHERI HAMED **3032*** 4 - 

83/2024/IND EL BARKANI ABDELKADE, ABDELMALIK **2954*** 4 - 

170/2024/IND SERON SUAREZ, ERIKA MARIA **2966*** 4 - 
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220/2024/IND MOHAMED MOHAMED UARIACH **2840*** 4 - 

221/2024/IND CONSEJO RELIGIOSO MUSULMAN DE MELILLA **9002*** 4 - 

 

PROGRAMA DE INCENTIVOS Nº5 

 

Nº Expediente                     Nombre y Apellidos DNI/CIF PROGRAMA 
FECHA 
NOTIFICACION 
INDIVIDUAL 

649/2022/IND                      JAVIER BOCANEGRA GABARDA **2825*** 5 - 

40/2024/IND                        MEDERO RAMIREZ, JOSE CARLOS **2692*** 5 - 

 

PROGRAMA DE INCENTIVOS Nº6 

 

Nº Expediente Nombre y Apellidos DNI/CIF PROGRAMA 
FECHA 
NOTIFICACION 
INDIVIDUAL 

230/2022/IND BOCANEGRA PADILLA,JESUS **0245*** 6 - 

232/2022/IND JAVIER BOCANEGRA GABARDA **2825*** 6 - 

248/2022/IND LANJRI LANJRI,MOHAMED **3575*** 6 - 

271/2022/IND LEON ASENSIO,MANUEL IGNACIO **2748*** 6 - 

768/2022/IND VANESA MARTINEZ GINES **3013*** 6 25/11/2022 

791/2022/IND ANTONIO JAVIER CARMONA ALONSO **2531*** 6 20/02/2023 

1007/2022/IND NOELIA JODAR GARCIA **3046*** 6 09/01/2023 

    8/2023/IND MEDERO RAMIREZ JOSE CARLOS **2692*** 6 - 

473/2023/IND MOHAMED ABDEL-LAH EL MOUSSATI CHAKIB **2905*** 6 - 

477/2023/IND MANUEL GARCÍA ANDIANO **7424*** 6 - 

977/2023/IND KRIVOCHEYA MONTERO, ANA **3007*** 6 - 

47/2024/IND HUERTA MARÍN, Mª DEL PILAR **8204*** 6  

81/2024/IND MOHAMED MOHAMED, SHERI HAMED **3032*** 6  

 

2º.- Vistos los antecedentes, este Órgano Instructor informa que los solicitantes incluidos en la tabla anterior, 
a excepción de los reflejados en la Tabla  “Motivos de Exclusión”, que a continuación se detalla por 
los motivos indicados, se observa que aportan la documentación establecida en la fase de solicitud en 
los RD 477/2021, R.D. 1178/2023, y en las bases de la convocatoria del “Programa de incentivos ligados al 
autoconsumo y al almacenamiento, con fuentes de energía renovable, así como a la implantación de 
sistemas térmicos renovables en el sector residencial de la Ciudad Autónoma de Melilla”. 

3º.-  Asimismo se relacionan las fechas de  notificaciones individuales  de las Resoluciones  en la Fase 
Concesión motivando la exclusión. 

 TABLA DE MOTIVOS DE EXCLUSION 

 

Nº Expediente Nombres y Apellidos DNI/CIF PROGRAMA 
MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN 

FECHA  

NOTIFICACION 
INDIVIDUAL 

198/2022/IND 
HEFAME HERMANDAD FARMACEUTICA DEL 
MEDITERRANEO, S.C.R.L. 

**0004*** 1 (2) 05/04/2024 

476/2022/IND AUTOMOCION JMAN, S.L. **2041*** 1 (1) - 

517/2022/IND MARTIN NAVAS,BALTASAR **2718*** 1 (4) 04/04/2024 

503/2022/IND COOP MAESTROS MELILLA COMAMEL **9953*** 1 (2) 04/05/2023 

440/2023/IND MELILLA TUR S.A. **9906*** 1 (1) - 

951/2023/IND PUGA DE LA RIVA, ANGEL LUIS **2733*** 1 (1) - 

57/2024/IND ANTONIO PAYA BARRACHINA E HIJOS S.L.U. **9955*** 1 (1) - 

63/2024/IND ESTACIONES MARTINEZ PRIGMAN S.A. **9956*** 1 (1) - 

168/2024/IND EURIKSUR MULTISERVICIOS SLU **2027*** 1 (3) 04/04/2024 

61/2024/IND GALLARDO HORNOS, EMILIO JOSE **2912*** 1 (1) - 

231/2022/IND BOCANEGRA PADILLA, JESUS **0245*** 4 (2)) 08/06/2023 

252/2022/IND 
DIEZ DE LA TORRE PEREZ,ENCARNACION 
LUCIA 

**9674*** 4 (4) 04/04/2024 

254/2022/IND BOUCHOUTROUCH MUÑOZ,YOUSEF **3054*** 4 (2) 14/02/2023 

280/2022/IND FERNANDEZ MILLAN,JUAN MANUEL **2726*** 4 (2) 01/02/2023 

298/2022/IND ESCUTIA PINILLA,MIGUEL JOSE **6909*** 4 (2) 08/06/2023 

306/2022/IND 
COMUNIDAD PROPIETARIOS ENRIQUE 
GRANADOS 

**9956*** 4 (4) 09/04/2024 
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473/2022/IND GARCIA ORTEGA,PEDRO DOMINGO **2792*** 4 (2) 08/06/2023 

487/2022/IND MAÑE DEL MORAL ALEJANDRO **2614*** 4 (2) 25/11/2022 

624/2022/IND SOLIS ZARCO, DIEGO JESUS **2944*** 4 (2) 14/06/2023 

638/2022/IND BOUCHOUTROUCH MUÑOZ,SONIA **3054*** 4 (2) 14/02/2023 

655/2022/IND ALARCON CASTILLO,RAFAEL **2655*** 4 (2) 31/05/2023 

641/2022/IND MEZIAN MULEY, FATNA **2758*** 4 (2) 04/04/2024 

965/2022/IND MEDERO RAMIREZ, JOSE CARLOS **2692*** 4 (2) 04/05/2023 

947/2022/IND HUERTA MARIN, MARIA DEL PILAR **8204*** 4 (2) 31/11/2022 

107/2023/IND GARCIA VACAS, IGNACIO **3279*** 4 (2) 14/06/2023 

78/2023/IND ROSA FORTES, PEDRO VICENTE **2785*** 4 (2) 08/06/2023 

507/2023/IND SOLIS ZARCO, DIEGO JESUS **2944*** 4 (2) 04/04/2024 

969/2023/IND PERPEN MOYA, JUAN MANUEL **2652*** 4 (1) - 

970/2023/IND AMASRI, FARID **2334*** 4 (1) - 

971/2023/IND PAYÁ ARJONA, JOSE MARIA **2817*** 4 (1) - 

976/2023/IND KRIVOCHEYA MONTERO, ANA **3007*** 4 (1) - 

962/2023/IND MORALES RICO, ANGEL JAVIER **3039*** 4 (1) - 

51/2024/IND SANCHEZ VALENTÍN, JOSÉ ANTONIO **2736*** 4 (1) - 

64/2024/IND MOHAMED MOHAMED, NORA **2826*** 4 (1) - 

65/2024/IND BENALI, AHMED **3007*** 4 (1) - 

67/2024/IND ARROYO BAUTISTA, JOSE ANTONIO **2750*** 4 (1) - 

68/2024/IND PORTILLO MARÍN, JESUS **2770*** 4 (1) - 

75/2024/IND LOPEZ VAZQUEZ, SANTOS **2814*** 4 (1) - 

78/2024/IND MOHAMED MOHAMED, SHERI HAMED **3032*** 4 (1) - 

83/2024/IND EL BARKANI ABDELKADE, ABDELMALIK **2954*** 4 (1) - 

170/2024/IND SERON SUAREZ, ERIKA MARIA **2966*** 4 (3) 04/04/2024 

220/2024/IND MOHAMED MOHAMED, UARIACH **2840*** 4 (1) - 

221/2024/IND CONSEJO RELIGIOSO MUSULMAN DE MELILLA **9002*** 4 (1) - 

649/2022/IND JAVIER BOCANEGRA GABARDA **2825*** 5 (2) 17/01/2023 

230/2022/IND BOCANEGRA PADILLA,JESUS **0245*** 6 (1)  

232/2022/IND JAVIER BOCANEGRA GABARDA **2825*** 6 (2) 08/02/2023 

248/2022/IND LANJRI LANJRI,MOHAMED **3575*** 6 (4) 04/04/2024 

81/2024/IND MOHAMED MOHAMED, SHERI HAMED **3032*** 6 (2) 05/04/2024 

 

MOTIVOS DE EXCLUSIÓN:   

(1) Documentación incompleta, pendiente aportación durante plazo del procedimiento. 

(2) Desistido a petición del solicitante. 

(3) Solicitud fuera de plazo de la convocatoria. 

(4) Caducado 

 

F U N D A M E N T O S     DE    D E R E C H O 

-Real Decreto 477/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba la concesión directa a las Comunidades 
Autónomas y a las ciudades de Ceuta y Melilla de ayudas para la ejecución de diversos programas de 
incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con fuentes de energía renovable, así como a la 
implantación de sistemas térmicos renovables en el sector residencial, en el marco del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia. 

-Orden de fecha 20 de febrero de 2022, relativa a aprobación de la convocatoria de los programas de 
incentivos ligados al autoconsumo y almacenamiento, con fuentes de energía renovable, así como la 
implantación de sistemas térmicos renovables en el sector residencial de la Ciudad Autónoma de Melilla, 
junto con las bases aplicables a la misma. 

Ley38/2003, de 17 de noviembre, General de  Subvenciones. 

-Reglamento 887/2006, de 21 de julio, General de Subvenciones. 

-Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las   Administraciones Públicas. 

-Reglamento General de Subvenciones de la Ciudad Autónoma de Melilla (BOMEnúm.4224,de 9 de 
septiembre de 2005). 

-Reglamento del Gobierno y de la Administración de la Ciudad Autónoma de Melilla. (BOME 
Extrord.núm.2,de 30 de enero de2017). 

-Ley7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las bases del Régimen Local. 

-Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 
Jurídico de las Entidades Locales. 
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HA DISPUESTO: 

PRIMERO.- LA RESOLUCIÓN PROVISIONAL DE LA CONCESION  PARA LA APROBACIÓN DE LA 
SOLICITUDES  REFERENCIADAS, indicando como datos identificativos su nombre, DNI/CIF, NIF, y 
programa de incentivos,  quedando pendiente la aprobación de la ayuda solicitada, una vez se haya recibido 
y comprobado la documentación requerida en la Fase de Justificación en el plazo establecido en la Bases 
de la Convocatoria, y realizada la verificación “In situ” de las instalaciones. 

SEGUNDO.- Excluir  de la Fase de Concesión Provisional por los motivos referenciados en la Tabla de 
exclusiones precitada, a las solicitudes con motivos enumerado 2, 3 y 4. 

TERCERO.- En referencia al punto 1 de la Tabla de Motivos de Exclusiones mencionada  de la Fase  
Concesión Provisional, por los motivos referenciados en la misma, deberán aportar la documentación 
completa durante el plazo de vigencia del procedimiento. 

CUARTO.- La citada Resolución nº 2022, en el punto 11, relativo al procedimiento de concesión y 
justificación establece: 

“Los destinatarios últimos de las ayudas reguladas en esta convocatoria, en el plazo máximo de 
dieciocho meses contados desde la fecha de la notificación de la concesión, deberán justificar la 
realización de la inversión requerida para llevar a cabo la actuación objeto de ayuda, a través de la 
presentación de la documentación establecida para cada actuación subvencionable. La 
documentación que se aporte para justificar la ejecución de la actuación, debe ser coherente con la 
información aportada en el formulario de solicitud de la ayuda. 

   Comprobada la ejecución de la actuación por parte de los sujetos que reciban la ayuda, así como la 
entrega de toda documentación exigida dentro del plazo establecido, se ordenará el pago de la 
subvención, con expresa referencia a la procedencia de los fondos, mencionando al Ministerio para la 
Transición Ecológica y el Reto Demográfico, así como el Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia y al Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, conforme a lo que pudiera establecerse al 
respecto. 

   En caso de que el destinatario final de la ayuda no cumpliera con la obligación de justificación 
establecida en el precedente apartado no se procederá al pago de la subvención y se declarará la 
pérdida del derecho al cobro de la misma, de conformidad con lo establecido en el artículo 89 del 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de 
julio, utilizando, para ello, el procedimiento previsto en el artículo 42 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre.” 

QUINTO.- Que se publique en el Boletín Oficial de Melilla (BOME), el contenido de la RESOLUCIÓN 
PROVISIONAL de concesión de la subvención, con indicación de nombre y apellidos, concediéndose un 
plazo de 10 días hábiles a partir del día siguiente a la presente publicación para la presentación de 
alegaciones contra dicha propuesta provisional, que serán tenidas en cuenta. 

 
Melilla 22 de abril de 2024, 
El Secretario Técnico de Medio Ambiente y Naturaleza, 
Juan Luis Villaseca Villanueva 
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